

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Table with subscription rates: We Lwowie, Na prowincji, Cena prenumeraty.

Numer kosztuje 4 centy.

Przebiegiem a dostawę do domu we Lwowie należy skłaść w Biuro Listonoszy, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Drż: św. Stefana kr. Jemyliana Małteja apost. Adres redakcji i Administracji: ulica Sykatuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 7. Zachód " 6 " 50. Długość dnia g. 13 m. 49. Ubytek dnia 3 m.

Z założeń prenumeratę zgłaszać się należy do Administracji "Przełądu" we Lwowie przy ulicy Salskiej L. 45.

Przebiegiem polityczny.

Lwów 19 sierpnia.

Wszystko w naszych czasach ma swą militarną stronę, więc nie dziw, że się ona znajduje i w rosyjskim zakazie wywozu żyta.

nieregocizny, a tyle właśnie zwierząt, przeznaczonych na mięso, hodowano we wschodnich prowincjach państwa pruskiego.

W skutek rosyjskiego zakazu musi w Prusach nastąpić ogromna redukcja hodowli rzeźniczej bydła — i to jest bodaj czy nie ważniejsze od drożyzny żyta.

Jakże to oddziaływało na militarne pogotowie Niemiec?

Pewien wojskowy pisarz rosyjski, który jeszcze w czerwcu doradzał rządowi zamknięcie granicy dla wywozu rolniczych produktów, dowodził, że w szeregu środków, które mocarstwo rosyjskie posiada, jest to jedno z najważniejszych.

Przy ludności z 47 do 48 milionów, Niemcy rozporządzają przeszło jedynastu milionami ludzi o pełnej sile roboczej (od 20 do 60 lat wieku). Przy obliczeniu odpowiednich klas wieku, wypada 7 1/2 milionów ludzi obowiązanych do służby wojskowej, z których jednak około 0.9 miliona należy odliczyć, jako nieposiadających pełnej zdolności do pracy.

Wprawdzie pod broń nie powołują zaraz 7 milionów, ale tylko 1.6 do 3 milionów, obowiązanych do służby; ale wojna ta nie będzie łatwa, ni krótka, może trwać dwa lata (dwie kampanie) lub nawet dłużej.

Donieśliśmy się cyfry, dotyczące armii czynnej prowadzącej wojnę. Niemcy, jak przypuszczają, przekroczyli granicę w sile 960.000 ludzi i 220.000 koni, z którą to armią polczyły się jeszcze 440.000 ludzi i 20.000 koni ze wschodnich prowincji, jako landwehr.

Z tego wynika, że rosyjski zakaz wywozu żyta ujął rynek środkowo-europejski najmniej miliard i 300 milionów kilogramów tego zboża. A mówiąc o rynkach środkowej Europy, mamy głównie na myśli Niemcy, bo od roku 1883 do 1889, dostarczała im Rosja przeciętnie 83% całego swego wywozu, Francji i Włochom dawała tylko 3.5%, a Skandynawskim państwom i Anglii 1.3-2%.

Zakazem wywozu objęto nietylko ziarno żytnie i mąkę, ale także otręby i pośady, a te dwa ostatnie produkty stanowiły ważny przedmiot pruskiego handlu i gospodarki. W Toruniu, Królewcu, Kląpedzie, były ogromne składy tych odpadków, sprzedawanych z Rosji. Stąd rozwożono je po całej Wielkopolsce i Pomorzu, gdzie hodują wieprze i było rogacie, przeznaczane na rzeź.

„Pochlebstwo się jedynym, żeby drugich poniżyć; szkalowało się jedynych, żeby drudzy zastraszeni opierać się śmieli; a wszystko z tym skutkiem, że społeczeństwo systematycznie utrzymywane w stanie wzajemnych podejrzeń i niechęci, do prawdziwego zdrowia i równowagi przyjdzie nie mogło.

tylko na 25 dni dla ludzi. Dla koni codziennie potrzebowałyby armia 20.000 centnarów metr. owsa, 4.500 centnarów m. siana i 1.200. cent. m. słomy. Na zwyczajne potrzeby, Prusy co roku dopokupują obcego owsa 5.400.000 cn. m. i obcego siana 28 milj. cn. m., karmiąc przytem konie folwarcznie w części otrębami, a te konie, których będzie 20.000, zarekwirowane do pomocy wojennych, wypadnie karmić samym owsem i sianem.

Rząd rosyjski usiłował tej rady i oto wydał zakaz wywozu żyta, żytniej mąki i żytnich odpadków. Jest to zatem w szeregu innych, nowy środek rywalizacji militarnej. Znamy się z początku wojna ogniem i mieczem, rozpoczęto ją — głodem.

Z Rzymu donoszą niemieckie liberalne dzienniki, że się Papię przestraszył pozorów, jakoby Watykan był nieprzyjacielem usposobionym dla trójprzymierza i wszedł w jakis kontakt z Francją i carymatem. Rezultatem tego przestrachu była nota, wysłana w niedzielę z Watykanu do Wiednia i Berlina, nota tej treści, że Apostolska Stolica nie myśli zawierać żadnych specjalnych układów z któremkolwiek mocarstwem na szkodę innych.

Ta wiadomość, naturalnie zmyślona, jest tylko sposobem wycofania się liberalnych dzienników z niedorzecznej kampanji, którą prowadził jakiś czas przeciw Watykanowi, oskarżając go o sojusz z Francją i Rosją. Trzeba było jakoś zakończyć tę śmieszny kampanję, bo celu chybiła, więc jako jej epilog wymyślono notę papieżką.

Korespondencje.

Poznań 16 sierpnia. (K) „W obec świętego, bezmyślnego szaleństwa, który opowiadał pono nasze społeczeństwo, szaleńcy sprzedają majątki komisji kolonizacyjnej, tak sprzedają już dokonanych, jak i tych, o których głuche rozchodzą się wieści, poczynamy się do publicystycznego obowiązku podniesienia głosu... Jeżeli dalej po tej samej drodze postępujemy, będziemy, niebawem nam już i ziemi na groby zabraknie...“

Tak woła jedno z pism tutejszych, a nie przesadza. „Szał pono opanował nasze społeczeństwo“. Nie „pono“, ale tak jest: szal dziki, rodzaj popłochu pcha w kierunku ziemi do przedpokojów komisji kolonizacyjnej. Idą oni chylkiem, ukrywając się przed znajomymi, bojaźliwym szepcem zanoszą swe prośby i błagania o sekret. A który targu dobieje, wnet się usuwa społeczeństwo z oczu, może ze wstydu, może z obawy pogardliwych spojrzeń. Cóż, że nie robi, a jednak robi. Czyż się wyżył uczył patriotycznych, czy jest zepsuty?

Nie, jest tylko lekkomyślny i jak zawsze, jak większość naszego narodu, nigdy się nie liczył, nigdy miłości ojczyzny nie rozumiał jako ofiarę i twardego obowiązku, a to zarówno w rzeczach wielkich, jak małych i najmniejszych. Jak nie jechał na wybory, bo zaspał, albo polewał i sumienie uspokajał słowami: „Cóż tam ja jeden znaczę!“ — i tak nieraz oddawał zwycięstwo wrogowi — tak samo kiedy przyszły coraz gorzej lata, liczył ciągle na pomysł na jutro i wydatków nie zmniejszał, aż przyszedł ten rok najtrudniejszy zupelnego nieurodzaju. Wtedy nie pracy ciężkiej, ale spróbował szczęścia w hazardzie. Czego rola nie dała, czemużby spekulacje giełdowe nie miały wynagrodzić! I grać zaczął. To był pierwszy objaw szaleństwa, szlachta ku przepasaniu. Zgrał się — i musiał z rumieńcem wstydu iść jako petent do komisji kolonizacyjnej, musiał wytrzymać pogardliwe spojrzania urzędników, którzy tak spoglądają na takich oferentów, jak gdyby powtarzali słowa Mikołaja I: „Lubię zdradę, lecz pogardzam zdrajcami“. Ze tak postępują

ziemie, to czysty przypadek. To samo robili by łamienicznicy, kupcy, rzemieślnicy, gdyby jakaś komisja kupowała na rzecz wroga kamienie, sklepy, warsztaty. Tacy my wszyscy z małemi wyjątkami, podobni do kapryśnych, nerwowych kobiet, które są najlepszymi o sobie mniemaniami, a prawdy nie znoszą, wieczne pochlebstwa biorą za czystą monetę.

Czyż o takich obrońców własnej sprawy, którą sami święci nazywają, ma dbać nieprzyjaciel? Jeden z tutejszych urzędników niemieckich rzekł niedawno z powodu naszych skarg na politykę eksterminacyjną: „To nie uczucie patriotyczne odżywa się, lecz nerwy“.

Więc rzeczywicie nieprzyjaciel traktuje nas jako tylko roznerwowanych. Oto dowód: rozkazem ministerjalnym pozwolono nauczycielom ludowym w budynkach szkolnych udzielać nauki języka polskiego, jeśli o to poprosi gmina. Cóż się okazuje? Niekiedy nauczycieli przeniesiono w odległe okolice za to, że się powazyli przyjąć takie podania gminne, napisane po polsku i niemiecku. Karę umotywowano tem, że nauczyciel, jako państwowy urzędnik, nie powinien być przyjmowany podania polskiego. Lecz to tylko pretekst. Oto piszą naprzykład z Wrzeszowa: „Inspektor objechał nauczycieli i każdemu, który się do odebrania gminnego wniosku przyznał, porządną dał repromię. — Skutkiem tego taka zapanowała panika pomiędzy nauczycielami, że niejedni boi się wniosku gminy odesłać (fakt prawdziwy, ale nomina sunt odiosa) i czeka, aż śmielsi sąsiedzi od regencji pozwolenie odbiorą na udzielenie polskiego języka. A kto wie, czy niejedni wskutek odebranej wymówki do dziś nie trzymają wniosku w kieszeni, aż się horyzont wyjaśni, a nagabyjących zbryja, że jeszcze pozwolenie nie nadeszło.

Wobec tego nie dziw, że się niejedni boi uczynić jakiegokolwiek kroku, by się nie dorobić ponownie w dalekie strony wędrowki! — W kilku gminach szkolnych prawie nic nie zrobiono, by sobie „palców nie parzyć“, a do tego w gminach takich, które prócz księdza i gospodarzy, jeszcze kilku polskich mają obywateli, więc ludzi, którzy mogą być zajęci tą sprawą. — Proceder jest taki: gmina podaje nauczycielowi na piśmie wniosek o udzielenie polskiego języka; nauczyciel odesłał ten wniosek do inspektora i czeka pozwolenia. A zatem bez gminnego wniosku, akceptowanego przez władze szkolne, nie wolno rozpocząć polskich wykładów. Kiedy one się zaczęły, jeżeli nauczycielowi grozi kara za przyjęcie gminnego wniosku? Trudno o biednego nauczyciela żądać, aby się narażał. Tam zajął się powinni obywatele wszystkich zawodów, niezależnie od wstąpienia do szkoły. Lecz kto by tam się fatygował! Nerwowi ludzie. Żądaliśmy uprzejmie polskich wykładów, dopókiśmy ich nie mieli, a otrzymawszy pozwolenie na nie, złożyliśmy ręce.

Powtarzam wyjątki są, lecz to właśnie boleśnie, że w takich rzeczach są zaledwie — wyjątki!

X. Walny zjazd

galięckiego Towarzystwa Leśnego w Strycin.

Stryj 18 sierpnia. Podczas wczorajszego ranego posiedzenia rozwinęła się jako to w poprzednim liście wspominałem — żywa dyskusja nad preliminarzem budżetowym na r. 1892, przedłożonym przez sekretarza wydziału p. R. Makarewicza. Preliminarz wydawnictwa Sylwana przyjęto bez dyskusji, długo jednak rozprawiano nad preliminarzem Towarzystwa, którego wydatki obliczono na 1680 zł., dochody zaś na 2200 zł.

P. Dobrucki postawił wniosek, aby w rubrykę wydatków wstawiono o 200 zł. więcej niż dotąd na premiowanie popularnych dziełek z dziedziny leśnictwa, gdyż kwota, którą na ten cel dotąd preliumowano, widocznie jest niewystarczająca i za małą, jeśli na konkursie tak mało prac popularnych napływa. Na wniosek p. Achta znów, po-

stanowiło zgromadzenie udzielić komisji dla doświadczeń leśnych zasiłek w kwocie 50 zł., ale pod tym warunkiem, jeżeli rząd na ten cel taką samą kwotę wyznaczy.

Odcezyt p. Węgrzynowicza p. t. „Hygieniczne znaczenie powietrza leśnego“ postanowiono wydrukować w Sylwanie.

Na popołudniowym posiedzeniu wygłosił pan Warchol, profesor tutejszego gimnazjum, nader zajmujący odcezyt o rybołówstwie i gospodarstwie rybno. Zaznaczywszy dokładnie podział naszych wód i wyliczywszy gatunki ryb, zalecające się osobliwie do chowu w pewnych rzekach, przedstawił prelegent przyczyny: mniej zającego się u nas w kraju z każdym rokiem zarybienia rzek i przytoczył w końcu środki, za pomocą których można by te niekorzystne stosunki naprawić i dalszemu zniemu zapobiedz. W końcu odcezytował o zgromadzeniach leśników, aby zechcieli przyczynić się do podźwignięcia gospodarki rybnej w kraju. — Odcezyt ten przyjęto huczynnymi oklaskami, a prelegentowi podziękowano przez powstanie z miejsc.

Następnie dokonano wyboru czterech członków wydziału na lat trzy w miejsce ustępujących pp. Makarewicza, dr. Małachowskiego, prof. Tyńckiego i Szczepanowskiego, oraz jednego członka wydziału na lat 2 w miejsce zmarłego s. p. prof. dr. T. Stanckiego. Na pierwszych czterech wydziałowych wybrano: pp. Romualda Makarewicza, dra Małachowskiego, prof. Wład. Tyńckiego i Kazimierza Achta, w miejsce zaś s. p. dr. Stanckiego wybrano p. Antoniego Romanowskiego.

Na miejsce przyszłego zjazdu obrano Kraków z wycieczką do Niepołomic. Proponowano także Zakopane, lecz postanowiono zjazd tam odbyć dopiero w latach późniejszych.

Dziś rano urządziłi leśnicy wycieczkę do bolechowickich lasów kameralnych; prowadził ją radca lasowy p. Edward Ziglauer, a na miejscu przyjmował i objaśniał p. Hetter zarządcza lasów i domen w Bolechowie i kierownik bolechowickiej szkoły kandydatów w leśniczych. Wycieczka powiodła się znakomicie. Leśnicy zachwyceni byli pięknymi drzewostanami i racjonalną i godną podziwu i naśladowania gospodarką w lasach tutejszych. Oprócz lasów zwiedzono także saliny bolechowickie i szkołę leśną, w której na cześć leśników odbył się wspaniały obiad. Z powodu urodzin cesarskich, przy obiedzie nie wznoszono toastów, tylko sekretarz Tow. p. R. Makarewicz wznosił toast na cześć Cesarza, który z entuzjazmem obecni powtórzili. Również odbyła się uczta pod cesarskim dębem w Lisowicach, podczas której wzniesł toast na cześć Cesarza p. Ligmann. W wycieczce wzięło udział liczne grono pan. Podczas obiadu i podwieczorku przygrywała bolechowicka muzyka salinarna.

Ministerstwo rolnictwa na kosztą przyjęcia leśników przeznaczyło 400 zł. O godzinie 9 wieczorem powrócono do Strjcia.

Polacy w Pradze.

Praga 17 sierpnia.

(m) Nasza czwarta wspólna wycieczka do Pragi znalazła w Pradze takie samo serdeczne i szczerze przyjęcie, jak wszystkie poprzednie. Przybyliśmy tam w piątek o godz. 1/3 wliczbie około 300. Chociaż przybyliśmy o dwie godziny wcześniej niż był nasz przyjazd poprzednio zapowiadany, mimo to oczekiwaliśmy już na nas przed dworem tłumy publiczności, które nas witają gromkimi okrzykami: — „Na zdrajcę Polaci!“ i „At zjyje Polska!“ Przyjście na dworzec nie było żadnego, gdyż policja praska zakazała była wszelkich uroczystych przyjęć na dworcu kolejowym.

Z dworca rozeszliśmy się w dwie strony. Towarzystwo lwowski i krakowski kupców i przemysłowców, rozmieszczeni w wyszukanych im przez komitet pomieszkaniach, nie związane wcale programem, rozeszło się po mieście w celu zwiedzenia go, zaś członkowie Koła lwowskiego i krakowskiego i technicy zgromadzili się zaraz

Fejleton literacki.

ST. TARNOWSKI.

„Z DOŚWIADCZEŃ I ROZMYŚLAŃ“.

W Krakowie 1891 r. — Stronic 318.

(Ciąg dalszy).

„Pochlebstwo się jedynym, żeby drugich poniżyć; szkalowało się jedynych, żeby drudzy zastraszeni opierać się śmieli; a wszystko z tym skutkiem, że społeczeństwo systematycznie utrzymywane w stanie wzajemnych podejrzeń i niechęci, do prawdziwego zdrowia i równowagi przyjdzie nie mogło.

reńszych, czy z umysłu bardziej logicznych i bardziej jednostronnych, znalazły wiązki i zapląd dotrny socjalistyczne. Materyał, nad którym polityka anarchiczna mogła pracować, stał się i bogatszym, i wdziczniejszym, bo łatwiejszym, mniej doświadczonym i wyrobionym, zatem łatwiejszym do obróbenia, powolniejszym do użycia. Za długo też trwała, i zakorzeniła się zbyt zuchwale ta polityka statku i rozumu, która sprawę narodową gubi, a postępu w społeczeństwie nie dopuszcza; trzeba jej raz przytrzeć rogów! A gdy po jednej stronie wiele najgłębszych głów zabiera śmierć, po drugiej przybyło wiele głów do prowadzenia łatwych — zaczęła się robota z podwojoną energią.

„Przedewszystkiem to co najłatwiejsze: młodzież szkół a zwłaszcza uniwersytetów. Trzeba jej pochlebiać i mówić że jest osobnym, samodzielnym w społeczeństwie czynnikiem i ciałem; że ma prawo do głosu i że zdaniem swoim w jakiej zechce sprawie występować powinna. Gdyby jej kto przypomniał, że czas głośnego mówienia i działania jeszcze na nią nie przyszedł, to oczywiście wstąpiłby i tchórz, który wolność obywatelską krępiąc, zapląd młodzieży mrozi, a ojczyznę nie kocha. Rzecz wiadoma zresztą, abecadło politycznej sztuki, pierwsza zasada rewolucji i anarchii, że wszelka władza (z wyjątkiem tajemną ma się rozumieć) jest nieprzyjacielem. Niech młodzież wierzy, że kto ją do nauki nawołuje, ten ją za małe dzieci uważa. Niech się ludzi, że się kształceniem ludu zajmuje. Robić tego nie ma możliwości, ale zawsze z tego ta wielka korzyść, że się młodzi przyuczają i tego nie robić co powinni, i w marnem gadaniu lub agitowaniu widzieć rzeczywiste działanie. W razie zajęcia ze zwierzchnością, oczywiście zawsze młodym służność przynawcać; a kiedy już żadną miarą głośno zrobić tego nie można, to zganić ich lekko na-

pozór, a pocichu przyznać im słusność i dać chętnę na przyszłość. Wszczępć w nich zwłaszcza to uczucie wzniosłe, że co się robi dla idei, to zawsze dobre i szlachetne; że więc podstęp, podstęp, kłamstwo, jest rzeczą nie brzydka, za jaką uważa ją przestarzały przesąd uczciwości i honoru, ale rzeczą obowiązku, zasługi, może bohaterstwa. O tem już i mówić nie warto, bo rozumie się samo przez się, że niedowiarstwo jest samym gruntem rozumu i postępu, wiara ciemnotą i niewolą; to oświecona młodzież koniecznie wiedzieć powinna. Przedewszystkiem zaś powinna wiedzieć, że zbawienie i przyszłość ojczyzny, jak niedyś były w emigracyjnym Towarzystwie Demokratycznym, tak dziś jest w jego następcach i spadkobiercach. Nieufność, niechęć, opór wszystkim co jawne i prawne; wiara, że lepszym i jedynie prawowitem, jedynie rozumem, jedynie patriotycznym jest to, co pokątne, ukryte, bezimienne. Oto uczucia i pojęcia, w jakich młodzież ma być chowana i kształcona, jeżeli ma wyjść na — wygodne narzędzia bez własnego sądu i woli.

„Ale to dopiero część zadania; a prócz tej są inne. Przecież jest lud, ten lud, który się nad wszystko kocha; dla którego i przez który robi się to, co się robi, a który w dobrodusznosci i powolności swojej tak się namiętnie daje nadużyć, że dziś pokazuje a może i czuje dużo mniej do szlachty nieufności i niechęci, aniżeli przed czterdziestu laty. Otóż to skutki tej niecierpki roboty wsteczniczków! Ten lud przestaje czuć się w sobie, traci stopniowo świadomość siebie jako ludu (to jest jako uposzczonego, skrzywdzonego). Na to już pozwolić nie można, to świadomość ludowi przywrócić trzeba koniecznie. O pańszczyźnie wprawdzie mówić trudno, bo jej nie ma, ale znaleźć się zawsze co innego, co choć mniej rzeczywiste, posłużyć może skutecznie. Trzeba w ludzi obudzić to przekonanie, że on sam o

wszystkich sprawach radzić powinien, bo naprzód jego dobro jest od dobra całego narodu naturalnie odrębne i różne, a powtóre ma rozum do zęca, żeby o wszystkim radził. Że on nie wszystko znać i rozumieć może? to nic nie szkodzi; wszak my jesteśmy od tego, żeby za niego myśleć i mówić mu co w każdym razie ma robić. A to powinien wiedzieć, że jest ludem, zatem uposzczonego — ludem, a zatem wszechwładnym. W tej świadomości trzeba go utwierdzać, a przedewszystkiem uczyć, że bogactwu i szlachoci wiary i zaufania nigdy dawać nie powinien, że on i szlachta, to ogień i woda, że szlachta nigdy jego dobra nie rozumie ani o nie dbać nie może, owszem, przeciwnie, będzie mu zawsze stała na drodze. Wtedy dopiero będziemy na dobrej drodze, wiedząc o zbawieniu ludu i ojczyzny, w dawnej tradycji Towarzystwa Demokratycznego — i roku 1846. W miastach innymi sposobami, z innego tonu, ale tak samo pod pozorem samoisności, roznieca się w ludziach oświeconych społeczne uprzedzenia i antagonizmy, w ciemniejszych, zaś ciemniejszych. Jak na wsi hasło jest: gromada przeciw dworowi — tak tu: miasto przeciwko wsi, i światło przeciw ciemności (naturalnie mniemanej).

„Za tą zaś naby demokratyczną i naby patriotyczną, naprawdę rozkładają dążnością, poposuwają się zwolna inna, przez nią nie prowadzona zapewne, ale z jej przygotowania wynikająca i korzystająca, agitacja socjalistyczna. Ta, w całej Europie czynna, nie mogła zatrzymać się na naszych granicach, musiała je przejść; ale kiedy znalazła grunt już przygotowany, umysły naukowe pojmować porządek społeczny jako rzecz złą, zwierzchność jako ograniczenie wolności, urządek, wiek i sam rozum nawet, jako obstrzęp równości, śmiejąc i skuteczniej mogła na tej podstrawie wznosić swoją budowę. Znalazła — jak wszędzie — głowy, charaktery i osobiste stosunki, do których

trafić, które poruszyć i wyzyskać mogła. U jednych rzetelne wyrozumienie dla nieszczęśliwych, u innych naturę skłonną do fanatyzmu przy pojęciu ciastem, jeszcze u innych próżność, która zwykłym zawodem i biegiem życia zaspokojoną nigdy nie będzie, bo jest sama o tyle wielka, o ile jej zdolność mała; jeszcze u innych niedostatek, a w jego skutku żal do ludzi i społeczeństwa. W te różne strony natury ludzkiej uderzają, jątrząc jednych, podchlebiając drugim, agitacja socjalistyczna wznosi się, i tak się czuje silną, że tańc się ledwo uważa za potrzebne.“

Pokazuje się tedy że wszystkie, że jakkolwiek po r. 1863 praktycznie podjęto, że jakkolwiek usilniej pracy rozumnych ludzi, anarchia znaczenie osłabia, w ostatnich jednak latach znów się wzmożła, i znów próbuje sprowadzić naród na bezdroża, a tłumaczy mu, jak zawsze tłumaczyła, że ona wyłącznie jest patriotyczna, a wszyscy inni zdrajcy, że w niej jednej rozum i zbawienie, a po za nią nepotyzm i negacja przyszłości, że ona jedna dba o rozwój materialny i intelektualny narodu, a wszyscy inni mając na oku tylko własną korzyść, temu rozwojowi czyli postępowi są przeciwni i jako takim należy się miano wstecznicztwa, a jej miano postępu. Chcąc pozyskać wszystkich, chwytają się środków wszystkich bez wyboru. Ludzi zdrowo myślących rozdwaja, schlebając jednym, a od cieni wiary odsądzając drugich; dla żydów wypisuje na swym sztandarze liberalizm i tolerancję, dla niewykształconych politycznie albo mało myślących postęp, demokrację, pracę od dołu, dla biednych ulgi w podatkach i ciężarach, podniesienie handlu, przemysłu, pensji i kłót to wszystko wyliczyć potrafi? (C. d. n.)





